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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Политика Российской Федерации в
сфере экологического развития нацелена на решение социально-экономических
задач, обеспечивающих экологически ориентированный рост экономики, сохра-
нение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и при-
родных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поко-
лений, реализации права каждого человека на благоприятную окружающую
среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспе-
чения экологической безопасности.

Региональная политика Сахалинской области строится на этих же общего-
сударственных принципах. Стратегия социально-экономического развития Са-
халинской области на период до 2035 г., принятая в 2019 г., определяет страте-
гическую цель социально-экономического развития региона – создание условий
для интенсивного экономического роста и повышения уровня и качества жизни
в регионе.

Областными управленческими структурами разработана и претворяется в
жизнь Государственная программа «Развитие лесного комплекса, охотничьего
хозяйства и особо охраняемых природных территорий Сахалинской области
(ООПТ)», направленная на сохранение лесов и ООПТ регионального значения,
обеспечение сохранения их современного состояния и оценки объектов охраны,
а также создание условий для развития рекреации и туризма.

Для реализации Программы необходимо проведение научно-исследователь-
ских работ c целью качественной оценки состояния лесной растительности, вы-
полнения наземной таксации, которые предусматривают создание системы ана-
лиза состояния лесных ресурсов территории для их учета в длительной перспек-
тиве. Для успешного функционирования интерактивной модели требуется по-
стоянное обновление информации, в том числе данных, получаемых при помощи
средств аэрокосмического базирования.

Данные космических съемочных систем получили в настоящее время широ-
кое распространение. Качество космических снимков постоянно совершенству-

4

ется: повышается их пространственное и радиометрическое разрешение, увели-
чивается охват территории, а также расширяются возможности регистрации
спектральных характеристик объектов в различных диапазонах электромагнит-
ного спектра, что позволяет использовать космические снимки для получения
сведений о состоянии растительности в ООПТ.

Разработка технологий оперативной оценки состояния окружающей среды
позволяет решать поставленные задачи. В этом свете проводимые исследования
весьма актуальны.

Степень разработанности темы исследования. Работы многих исследовате-
лей посвящены разработке технологий дешифрирования и оценки объектов окру-
жающей среды по данным аэрокосмических съемок Земли. Это научно-техниче-
ские публикации известных российских и зарубежных ученых: Барталева С. А.,
Бондура В. Г., Гука А. П., Зверева А. Т., Зятьковой Л. К., Карпика А. П., Книжни-
кова Ю. Ф., Комиссарова А. В., Кринова Е. Л., Кронберга П., Лисицкого Д. В.,
Мазурова Б. Т., Малинникова В. А., Мелкого В. А., Николаевой О. Н., Пят-
кина В. П., Савиных В. П., Сизова А. П., Трубиной Л. К., Уставича Г. А., Хлебни-
ковой Т. А., Хорошилова В. С., Шаповалова Д. А., Amani M., Komárek J., Lu B.,
Moore N., Teltscher K., Turner W., Wang K. и др. Работы перечисленных авторов
внесли значительный вклад в становление и развитие методик и технологий де-
шифрирования космических снимков, отображающих состав и состояние объек-
тов окружающей среды.

Правильная интерпретация спектральных характеристик растительных со-
обществ опирается на четкое представление сущности анализируемых объектов,
которые представлены в работах исследователей физических и физиологических
различий растительности и ландшафтов Анучина Н. П., Браткова В. В., Кре-
стова П. В., Сукачева В. Н., Толмачева А. И., Щенникова А. П., Miyabe R.,
Sugawara Sh. и др.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования явля-
ется усовершенствование технологии дешифрирования растительных сообществ
особо охраняемых природных территорий по космическим снимкам на примере
острова Сахалин.
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Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– выполнить информационно-аналитический обзор современных техноло-

гий дешифрирования космических снимков, позволяющих определять пара-

метры состояния растительных сообществ, применительно к особо охраняемым

природным территориям;

– разработать способ выделения растительных сообществ по спектральным

характеристикам как компонентов экосистем ООПТ и создать классификатор их

спектральных признаков;

– усовершенствовать технологию автоматизированного дешифрирования

растительных сообществ ООПТ, представленных физиономическими компонен-

тами ее экосистемы, которая опирается на распознавание растительности на ос-

нове метода максимального правдоподобия;

– выполнить адаптацию усовершенствованной технологии дешифрирова-

ния растительных сообществ, оценить современное состояние растительных со-

обществ в природном заказнике «Долинский» и выполнить зонирование ООПТ

по геоэкологическому состоянию.

Объект и предмет исследования. Объект исследования – растительные со-

общества особо охраняемых природных территорий острова Сахалин. Предмет

исследования – технология дешифрирования космических снимков, содержащих

информацию о растительных сообществах ООПТ.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

– усовершенствована технология дешифрирования растительных сооб-

ществ ООПТ, отличающаяся от разработанных ранее тем, что позволяет автома-

тизировать распознавание растительных сообществ по спектральным характери-

стикам на основе метода максимального правдоподобия и картографировать со-

став древостоев, характерных для разных стадий сукцессий;

– разработана система обучающих эталонных выборок, обеспечивающая

классификацию по породному составу и оценку состояния растительных сооб-

ществ ООПТ для их группировки по геоэкологическому состоянию на основе

разделения по значениям вегетационного индекса NDVI.
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Теоретическая и практическая значимость работы.
Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в

усовершенствовании технологии автоматизированного дешифрирования расти-
тельных сообществ ООПТ по их спектральным характеристикам, обеспечиваю-
щей классификацию по породному составу и оценку состояния растительных со-
обществ ООПТ для их группировки по геоэкологическому состоянию на основе
разделения по значениям вегетационного индекса NDVI.

Практическая значимость заключается в снижении трудоемкости при карто-
графировании растительных сообществ ООПТ, которое обеспечивает оперативное
принятие управленческих решений в области охраны окружающей среды.

Методология и методы исследования. Теоретическая часть работы выпол-
нялась с помощью методов предварительной и тематической обработки косми-
ческих изображений, автоматизированного дешифрирования, геоинформацион-
ного картографирования, математического моделирования и системного ана-
лиза, полевого исследования эталонных участков, камеральной обработки мате-
риалов полевых исследований, которые заложены в методологическую основу
исследования.

Положения, выносимые на защиту:
– усовершенствованная технология автоматизированного дешифрирования

космических снимков обеспечивает распознавание растительных сообществ
ООПТ по их спектральным характеристикам и позволяет выделить на основе ме-
тода максимального правдоподобия породный состав древостоев;

– усовершенствованная технология автоматизированного дешифрирования
дает возможность выполнять научно-обоснованное зонирование ООПТ по гео-
экологическому состоянию, что необходимо для установления режима охраны и
создания благоприятных условий для сохранения состояния окружающей среды
в целом и всего биоразнообразия в частности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-
ция соответствует областям исследования: 4 – Теория и технология дешифриро-
вания изображений с целью исследования природных ресурсов и картографиро-
вания объектов исследований; 5 – Теория и технология получения количествен-
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ных характеристик динамики природных и техногенных процессов с целью их
прогноза паспорта научной специальности 25.00.34 – Аэрокосмические исследо-
вания Земли, фотограмметрия, разработанного экспертным советом ВАК Мино-
брнауки России.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Усовер-
шенствованная технология дешифрирования применена и проверена на реаль-
ных объектах при анализе геоэкологического состояния природного заказника
«Долинский».

Основные результаты исследований докладывались и обсуждались на следую-
щих национальных и международных научно-практических конференциях и фору-
мах: Международной конференции «Экологическая геология и рациональное недро-
пользование (Экогеология-2003)» (Санкт-Петербург, 6–10 октября 2003 г.); Interna-
tional Asia-Pacific Environmental Remote Sensing Symposium (8–11 November 2004)
Waikiki Beach Marriott Resort, Honolulu, Hawaii USA, Международной научно-прак-
тической конференции «Экология фундаментальная и прикладная. Проблемы урба-
низации» (Екатеринбург, 3-4 февраля 2005 г.), Международной конференции «Про-
блемы устойчивого развития» (Южно-Сахалинск, 5–7 июня 2007 г.), VI Междуна-
родной научно-практической конференции «Фундаментальные и прикладные иссле-
дования в системе образования» (Тамбов, 26 февраля 2008 г.), Международном фо-

[…]


особо охраняемых территорий по космическим снимкам
(красным выделены усовершенствованные блоки)

В результате геоботанических работ в заказнике «Долинский» подтвер-

ждено наличие следующих растительных сообществ: темнохвойные пихтово-
еловые леса; каменноберезняки; долинные ивово-ольховые леса; лесные куль-
туры лиственницы и сосны; бамбучники; безлесные территории.
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В результате классификации методом максимального правдоподобия фраг-
мента изображения Sentinel-2A выявлено распределение шести типов раститель-
ных сообществ и безлесных участков на территории заказника «Долинский». Об-
лака точек, свойственных отражательным характеристикам выделенных расти-
тельных сообществ, размещенных в декартовой системе координат на диаграм-
мах рассеяния, показывают, насколько хорошо разделяются классы в соответ-
ствии с избранной для данного исследования обучающей выборкой (рисунок 4).

Рисунок 4 – Классификация растительных сообществ в заказнике «Долинский»

методом максимального правдоподобия

В процессе исследования космических снимков с изображениями расти-

тельности в разных зонах электромагнитного спектра создан классификатор
спектральных признаков растительных сообществ заказника «Долинский» (таб-
лица 2).

Геоэкологическая обстановка на разных участках заказника «Долинский»
оценивалась по степени измененности растительных сообществ. Анализ измене-
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ний геоэкологического состояния территории заказника «Долинский» выполнен
по показателям фотосинтетически активной биомассы NDVI за период 2001–
2020 гг. (рисунок 5).

Таблица 2 – Классификатор спектральных признаков растительных сообществ
в заказнике «Долинский» (разработка автора)

Растительные сообщества Средние значения спектральной яркости
в различных каналах

SWIR NIR RED
Темнохвойные елово-пих-
товые леса (здоровый лес)

0,065 0,172 0,026

Темнохвойные елово-пих-
товые леса (поврежденный
лес)

0,105 0,142 0,046

Каменноберезняки 0,091 0,230 0,029
Долинные ивово-ольховые
леса

0,186 0,327 0,035

Лесные культуры листвен-
ницы

0,114 0,241 0,029

Лесные культуры сосны 0,139 0,265 0,035

Бамбучники 0,231 0,376 0,040

Безлесные территории 0,243 0,245 0,081

Количественный показатель, измеряющий неоднородность рисунка, – это

коэффициент ландшафтной неоднородности, который определяется по формуле
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где m – количество составляющих рисунка;
S
Si ––доля площади по составляющим

(i = 1, 2, …, m).
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Рисунок 5 – Изменение фитомассы растительных сообществ

в заказнике «Долинский» по NDVI

Динамика сукцессии растительности в результате антропогенного воздей-
ствия определена и охарактеризована на больших площадях по данным дистан-
ционного зондирования (рисунок 6).

Рисунок 6 – График изменения фитомассы растительных сообществ
в заказнике «Долинский» по NDVI в период с 2001 по 2020 г.
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Анализ коэффициента ландшафтной неоднородности, примененный для
кластеризованных изображений, позволяет оценить геоэкологическую обста-
новку в пределах исследуемой территории.

На основании распределения коэффициента ландшафтной неоднородности,
а также значений NDVI выделены зоны:

– удовлетворительного (благоприятного) состояния растительного покрова
где нарушенность растительного покрова составляет менее 5 %;

– условно удовлетворительного (неблагоприятного) состояния (5–20 %).
Зоны неудовлетворительного состояния, где нарушенность растительного

покрова составляет более 20 %, в заказнике отсутствуют.
В результате построена карта современного состояния растительных сооб-

ществ и схема зонирования территории по степени сложности геоэкологической
обстановки (рисунок 7).

Рисунок 7 – Синтезированный снимок территории заказника «Долинский»

и схема зонирования по геоэкологическому состоянию территории
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута по-
ставленная цель: усовершенствована технология дешифрирования растительных
сообществ особо охраняемых природных территорий по космическим снимкам
на примере острова Сахалин, основанная на результатах исследования спек-
тральных характеристик растительности и ее классификации. При решении по-
ставленных задач получены следующие основные теоретические и практические
результаты, имеющие важное значение для развития технологии дешифрирова-
ния растительных сообществ ООПТ:

1 Выполнен информационно-аналитический обзор современных техноло-
гий дешифрирования космических снимков, позволяющих определять пара-
метры состояния растительных сообществ, применительно к ООПТ, на основа-
нии которых сделан вывод о необходимости усовершенствовать технологию вы-
деления растительных сообществ.

2 Разработан способ выделения растительных сообществ и создан класси-
фикатор их спектральных признаков на основании выделения обучающих выбо-
рок в местах проведения геоботанических исследований.

3 Усовершенствована технология для автоматизированного дешифрирова-
ния растительных сообществ ООПТ, представленных физиономическими ком-
понентами их экосистем, опирающаяся на распознавание растительности по
спектральным характеристикам на основе метода максимального правдоподо-
бия.

4 В результате адаптации с использованием усовершенствованной техно-
логии дешифрирования растительных сообществ, оценено современное состоя-
ние растительности в природном заказнике «Долинский» и выполнено зониро-
вание ООПТ по геоэкологическому состоянию.

Полученная технология ориентирована на анализ состояния растительного
покрова ООПТ Сахалина, но может быть использоваться для подобных исследо-
ваний на других территориях, а также при инвентаризации лесов и определении
их хозяйственного назначения (лесопромышленного, рекреационного и др.).
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Результаты диссертационного исследования рекомендуются к использова-

нию предприятиями, занимающимися охраной ООПТ, а также для принятия

управленческих решений местными и региональными органами власти.

Перспективными направлениями дальнейших исследований является более

детальное изучение растительных сообществ в ООПТ, а также выявление взаи-

мосвязи состава древостоев с определенными стадиями сукцессии.
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