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Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия

Актуальность темы исследования
Обеспечение экологически ориентированного роста экономики,

сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия
и природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и
будущих поколений, реализации права каждого человека на благоприятную
окружающую среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей
среды и обеспечения экологической безопасности - приоритетные
направления государственной политики Российской Федерации в сфере
экологического развития.

Создание, развитие и совершенствование сети особо охраняемых
природных территорий (ООПТ) разного уровня и режима, как показал
накопленный многолетний опыт, является одной из самых эффективных форм
природоохранной деятельности.

В Сахалинской области разработана и притворяется в жизнь
Государственная программа «Развитие лесного комплекса, охотничьего
хозяйства и особо охраняемых природных территорий Сахалинской области»,
направленная на сохранение лесов и особо охраняемых природных
территорий регионального значения, обеспечение сохранения их
современного состояния и оценки объектов охраны, а также создание условий
для развития рекреации и туризма.

Таким образом, рецензируемая работа достаточно актуальна и
направлена на решение технологических задач мониторинга территорий
ООПТ, обеспечивающих своевременную оценку и анализ современного
состояния растительных сообществ, возможность их учета в длительной
перспективе, которые способствуют решению природоохранных задач.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций
Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивается изучением и анализом разнообразных источников по теме
диссертационных исследований, использованием актуальных исходных
данных, сведений и материалов.

Автором, в ходе исследования, был учтен и использован значительный
объем научно-практического материала в области дешифрирования
разнообразных природных объектов по космическим снимкам.

ВХ1

Обоснованность научных положений подтверждается корректностью
построений, выполненных на основе предлагаемых технологических
решений, а также успешным практическим применением.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
Достоверность результатов, полученных при апробации

усовершенствованной технологии автоматизированного дешифрирования
растительных сообществ по космическим снимкам на территории заказника
«Долинский», расположенного на острове Сахалин, подтверждена данными
полевых геоботанических исследований.

Результаты исследований используются в деятельности Министерства
экологии Сахалинской области и Дальневосточного филиала Федерального
государственного унитарного научно-производственного предприятия
«Росгеолфонд», а также внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО
«Сахалинский государственный университет».

Научная новизна
Новизна исследований, проведенных в диссертационной работе,

заключается в следующем:
автором предложена усовершенствованная технология

дешифрирования растительных сообществ особо охраняемых природных
территорий, отличающаяся от разработанных ранее тем, что позволяет
автоматизировать распознавание установленных классов растительных
сообществ по спектральным характеристикам на основе метода
максимального правдоподобия и картографировать состав древостоев,
характерных для разных стадий сукцессий;

сформирована система обучающих эталонных выборок,
обеспечивающая классификацию по породному составу и оценку состояния
растительных сообществ в пределах исследуемой ООПТ;

- обоснованы технологические приемы группировки растительных
сообществ в составе особо охраняемых природных территорий по
геоэкологическому состоянию на основе оценки значений вегетационного
индекса ПОУТ

Теоретическая и практическая значимость исследований
Практическая значимость результатов диссертационного исследования

не вызывает сомнения, поскольку разработанная автором
усовершенствованная технология дешифрирования растительных сообществ
особо охраняемых природных территорий по космическим снимкам позволяет
снизить трудовые затраты при картографировании растительных сообществ
ООПТ и, как следствие, повысить оперативность принятия управленческих
решений в области охраны окружающей среды.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается
в обосновании методических подходов при усовершенствовании технологии
автоматизированного дешифрирования растительных сообществ ООПТ по их
спектральным характеристикам, обеспечивающей классификацию по
породному составу и оценку состояния растительных сообществ ООПТ, их
группировки по геоэкологическому состоянию на основе разделения по
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значениям вегетационного индекса ЫОУ1, что способствует оперативности
обработки данных и повышает значимость используемых технологий.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации

Содержание автореферата соответствует основным научным
положениям, изложенным в диссертационной работе. Результаты
исследований представлены в девяти научных публикациях автора, три из
которых опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук.

При положительных оценках теоретической и практической значимости
научных результатов исследований, по содержанию кандидатской
диссертации имеется ряд вопросов и пожеланий:

1. В работе автором упоминается классификация по минимальному
расстоянию (стр. 26-27), которую применяют в случае выделения
незначительного числа классов в обучающей выборке. Имеются также другие
методы тематической классификации. Почему в дальнейшем отдается
предпочтение методу максимального правдоподобия?

2. На стр. 78 приведена ключевая таблица по классификационным
признакам растительных сообществ ООПТ. Некоторые показатели
спектральной яркости весьма близки. Каковы вероятностные характеристики
распознавания кластеров по предложенной методики?

3. В тексте диссертации имеются описки и синтаксические ошибки:
стр.22 «Пластины хлорофилла поглощают листовыми энергию волн красной
области спектра...»; стр.34 «объективностью, которая достигается за счет
оперативного отображения действительной картины состояния
растительности информации, получаемой в определенный момент времени».
Не хватает запятой после слова «растительности».

Однако, следует отметить, что указанные недостатки не снижают общий
высокий уровень выполненного диссертационного исследования.

Тематика кандидатской диссертации соответствует областям
исследования: 4 - Теория и технология дешифрирования изображений с целью
исследования природных ресурсов и картографирования объектов
исследований; 5 - Теория и технология получения количественных
характеристик динамики природных и техногенных процессов с целью их
прогноза паспорта научной специальности 25.00.34 - Аэрокосмические
исследования Земли, фотограмметрия, разработанного экспертным советом
ВАК Минобрнауки России по техническим наукам.

Таким образом, диссертация Лобищевой И. И. «Усовершенствование
технологии дешифрирования растительных сообществ особо охраняемых
природных территорий по космическим снимкам на примере острова
Сахалин» является завершенной научно-квалификационной работой, в
которой содержится решение научно-технической задачи совершенствования
технологии тематического дешифрирования растительных сообществ особо
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охраняемых природных территорий по космическим снимкам с целью оценки
их геоэкологического состояния, которая имеет важное значение для развития
технологий ДЗЗ и технических наук, что соответствует критериям п. 9
«Положение о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ,
утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. ( в
редакции от 01.10.2018 г. с изм. от 26.05.2020 г.), а ее автор, Лобищева Инна
Ивановна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.6.19. Аэрокосмические исследования
Земли, фотограмметрия.

Официальный оппонент,
доктор технических наук, ✓ У''?
профессор Шаповалов Дмитрий Анатольевич

й:'-< // АА//

образовательного учреждения высшего образования
«Государственный университет по землеустройству»
105064, г. Москва, ул. Казакова, 15
телефон +7(499)261-94-09,
е-таП: 81зароуа1_есо1о§у@та11.ги
Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация
1.6.21. Геоэкология

4